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ÚVOD

Pojem krize se využívá v mnoha oblastech (např. v psychologii, finančnictví,

scenáristice). Jeho význam je tedy závislý na prostředí a kontextu v jakém je používán. Tato

práce je zaměřena na krizi v životě jedince. V tomto kontextu se však někdy setkáváme s tím,

že zejména děti a dospívající používají pojem krize i v situacích, které bychom, podle toho,

jak daný pojem definují odborníci, krizí nenazvali.

Cílem této práce je tedy zmapovat jaké mají dospívající pojetí pojmu krize, což je první

rovinou empirické sondy. Druhá rovina sondy je pak zaměřena na jejich vlastní zkušenosti

s krizí.

Teoretická část práce zachycuje současné poznatky odborníků o krizi a zaměřuje se také

na zmapování možných krizí, které se mohou u jedince v souvislosti sjeho věkem

vyskytnout. Provedením empirické sondy chci také zjistit, do jaké míry jsou krize v tomto

věku samotnými dospívajícími spojovány s problémy specifickými pro období dospívání.

V empirické části představuji metody, kterými jsem problematiku sledovala

(semistrukturovaný rozhovor, tématickou kresbu), dále vzorek 12 respondentů ze třech

odlišných prostředí (z psychiatrické léčebny, dětského diagnostického ústavu a ze základní

školy), s nimiž jsem vedla rozhovory. Dále popisuji postup zpracování dat a následně závěry

empirické sondy.

V závěrečné diskusi závěrů porovnávám pojetí respondentů s odborníky a hledám

možná vysvětlení.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Pojem krize

V úvodu považuji za důležité uvést různé definice pojmu krize, jak je vidí někteří autoři

zabývající se daným tématem.

Definice Vereny KASTOVÉ se opírá o význam slova krize v latině. Pojetí krize je zde

hodně obecné, aplikovatelné na krize v širokém slova smyslu (např. vládní krize, krize na

burze, ale i krize ve vztahu).

• „Latinské , crisis' v podstatě znamená rozdělení, svár, rozhodování, rozsudek. Krize

označuje nejvyšší bod, vrchol, avšak také bod obratu, zvrat v dění (KASTOVÁ, 2000,

s. 15). "

Podstatně výtěžnějšími (pro potřeby této práce) jsou definice Reného THOMA a

Naděždy ŠPATENKOVÉ, které nahlížejí na krizi jako na určitý stav subjektu a dále se tímto

stavem zabývají. Tato pojetí se od sebe odlišují zejména tím, že THOM popisuje krizi

z pozice subjektu, který se v krizi nachází, zatímco ŠPATENKOVÁ vymezuje stav krize

s větším odstupem teoretika, pracuje zde s příčinami a důsledky krize, ale zmiňuje se také o

„normalitě" tohoto stavu

• René THOM (in VODÁČKOVÁ, 2002) formuloval tuto definici: „ V krizi je každý

subjekt, jehož stav, který se projevuje zdánlivě bezdůvodným oslabením jeho

regulativních mechanismů, je tímto subjektem samotným vnímán jako ohrožení vlastní

existence (s. 28)."

• ŠPATENKOVÁ (2004a, s. 15) vymezuje krizi jako „přechodný stav vnitřní

nerovnováhy způsobený kritickými událostmi nebo takovými životními událostmi, které

vyžadují zásadní změny a řešení." Dále vyjasňuje, že „ krize není nemoc, je to

normální reakce na nenormální situaci (s. 17). "

Další dvě definice, BAŠTECKÉ a VYMĚTALA, jsou si podobné tím, že hovoří o krizi

jako o něčem, co nastává tehdy, potká-li jedince taková situace, v níž je určitým způsobem

handicapován (např. dosavadní vyrovnávací strategie jsou nefunkční).
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• Baštecká (in ŠPATENKOVÁ, 2004a) vymezuje krizi jako: „...reakci na situaci,

kterou jedinec nemůže snadno řešit v rámci obvyklých strategií, jakými je zvyklý

zvládat zátěž (s. 18)."

V oblasti psychologie a sociálních věd definuje VYMETAL krizi jako: „...důsledek

střetu s překážkou, kterou nejsme schopni vlastními silami, vlastními vyrovnávacími

strategiemi, eventuálně za pomoci nám blízkých lidí, zvládnout v přijatelném čase a navyklým

způsobem (in VODÁČKOVÁ, 2002, s. 29). "

Často se setkáme s tím, že lidé zaměňují pojem krize s jinými pojmy, např. konflikt,

stres, deprese, trauma - nejsou to ale synonyma (ŠPATENKOVÁ, 2004a).

Slovo krize se v posledních dvou desetiletích stalo běžnou součástí hovorové češtiny.

„Mám krizi...", „To je ale krize..." nebo „Je to krizový...". Podobné výroky vyjadřující

pocity zklamání, marnosti, špatnou náladu, časovou tíseň, ale také těžkou hlavu slýcháme

poměrně často. Termín tedy přejala obecná čeština, aby ho vyprázdnila, protože „krize" je

módní slovo (KLIMPL, 1998). Pokaždé, když člověk použije slovo „krize", nemusí to ještě

znamenat, že se nachází v krizovém stavu. Rozpoznání toho, kdy člověk skutečně je v krizi a

kdy si tímto slovem jen „ulevuje", však může být velmi obtížné, neboť se jedná o subjektivní

prožitek jedince. Proto bychom se měli vyvarovat zkratkovitému zlehčování toho, co člověk

za krizi označí, ať už zcela vážně, nebo jen „mezi řečí".

Pojem krize j e v laickém slova smyslu používán pro téměř jakoukoliv situaci, která je

vnímána negativně. Tento termín tedy můžeme použít k popisu všech situací, při kterých se

něco dramaticky mění a tato změna je doprovázena negativními emocemi (ŠPATENKOVÁ,

2004a).

Laické pojetí pojmu krize u dospívajících bude jedním z předmětů empirické sondy.

Dle VODÁČKOVÉ (2002) je krize důležitou a neodmyslitelnou součástí kontinua

lidského bytí. PECHAR ji označuje „za nevyhnutelný jev lidské civilizace (in VODÁČKOVÁ,

2002, s. 27)."

Krize je tedy jev, který k životu jedince patří a nelze se mu vyhnout. Co tedy krize pro

člověka znamená, v čem ho podněcuje, v čem omezuje?

Jedinec v krizi je obvykle veden ke změně regulačního vzorce, ke změně regulativních

způsobů svého chování (ať v pozitivním, nebo v negativním smyslu). Tento proces je

potenciálem zásadní změny. Z toho vyplývá, že krize je zároveň nebezpečím i příležitostí

(VODÁČKOVÁ, 2002).
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THOM (in ŠPATENKOVÁ, 2004a) tvrdí, že krize nutí člověka k jednání, i když mu

mnohdy poskytuje jen omezený čas a prostředky. Vždy bývá jakýmsi vyvíjejícím se stavem,

který je nutné chápat jako přechodný, protože následuje po stavu, který se (alespoň relativně)

pokládá za normální. Krize se může vyprofilovat v katastrofu nebo vyústit v nějaké řešení a

zanechat určité následky. Někdy tyto následky nemají prakticky žádný význam. Častěji se

ovšem setkáváme s tím, že krize vede ke změně regulativního chování subjektu.

Období krize je životním momentem, který bývá většinou poznamenán značně

intenzivní tísní, zúžením, vlastně situací zrodu. Je zřejmé, že tak velkou míru úzkosti a tlaku

nelze vydržet dlouho. Krize někdy spontánně odezní, může však také vyvolat chronické

psychické problémy, aniž by dále přetrvávala naléhavá situace, která sice způsobuje obtížný

charakter krize, zároveň však v sobě obsahuje pozoruhodnou možnost průlomu. Hovoříme

zde o skutečné mezní situaci, bez níž není možná žádná proměna (KASTOVÁ, 2000).

2. Krize jako šance ke změně

Krize však nemusí být vnímána jen negativně. Za určitých podmínek se krize může stát

šancí k novému prožívání identity. Díky zkušenosti s krizovou situací a jejím řešením z ní lze

vyjít s novými možnostmi chování, s novou dimenzí prožívání sebe a světa, snad i s novým

prožitkem smyslu a s vědomím, že jsme se stali kompetentní nakládat se životem, že už

nejsme životu pouze vystaveni. To, zda vnímáme na krizi i její pozitivní aspekt závisí

především na tom, jsme-li schopni vidět krizi jako životní situaci, v níž se odehrává něco, co

je pro náš život existenciálně významné, a v níž se o tom rozhoduje. Podstatné je, že každá

krize v sobě obsahuje potenciál zásadní proměny. V průběhu krize máme možnost ovlivnit

prožívání a chování ve sféře osobní i sociální. To však závisí na tom, dokážeme-li s krizí


[…]


Roman DDÚ

Kresba:
Po zadání tématu neví, co by nakreslil. Ani po několikátém povzbuzení a doplňujících
otázkách neví, co má kreslit. Nechávám tedy kresbu na závěr rozhovoru s tím, že ho možná
během povídání něco napadne.
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Vlastní rozhovor:
T: „Zkusil bys mi říct nějakou tvojí představu o krizi, jak to vnímáš, co si pod tím pojmem
představuješ?"
R: „Já nevim, já jí třeba tu krizi nemam, tak ale vim třeba, co to je. Třeba když někdo nemá
peníze, nebo já nevim..."
T: „Ještě něco by tě napadlo? Klidně říkej všechno, co si pod tím představuješ."
R: „Všechno možný... Nevim."
T: „Třeba co to je za situace, jak takový situace vypadaj?"
R: „Blbě...Asi nevim už."
T: „Dostal ty ses někdy do situace, která by se třeba blížila tomu, co jsi nějak naznačil, taková
blbá situace?""
R: „Ne."
T: „A kde ses třeba setkal s někým, nebo s prostředím, kde se někdo ocitnul v krizi?"
R: „Asi nikdy. Asi fakt nikdy."
T: „Tys říkal, že nějak víš, co to je. . ."
R: „No tak vim, ale nesetkal jsem se s tim."
T: „A odkud to vlastně víš?"
R: „Tak ze školy asi."
T: „Hm."
R: „Já nevim, z televize."
T: „Tak můžeme se bavit o té představě, kterou máš o krizi ze školy, z televize, jak myslíš, že
to asi je nebo jak těm lidem, kteří v té krizi jsou, tak jak jim v tom je?"
R: „Tak špatně jim je v tom asi."
T: „Hm."
R: „To musí bejt hrozný."
T: „Myslíš, že člověk dokáže určit, co tu krizi způsobilo?"
R:, Asi jo."
T: „Jak se tak člověk může do tý krize dostat?"
R: „Všelijak...nevim, teď mě nic nenapadá... Nevim no. Fakt mě nic nenapadá."
T: „Na něco přijdeš, určitě."
R: „To asi ne."
T: „Dobře. Jak myslíš, že dlouho trvá ta krize?"
R: „Tejdny. Podle toho jaká to je ta krize?"
T: „A na čem myslíš, že to záleží?"
R: „Tak na vůli toho člověka, jestli se z toho chce dostat do normálu."
T: „Hm. Co myslíš, co asi prožívá ten člověk, jaký má pocity, jak mu v tom je?"
R: „No, špatný pocity má z toho, chce se z toho dostat."
T: „Myslíš, že bys dokázal pojmenovat třeba nějaký konkrétní pocity?"
R: „To asi ne."
T: „Co myslíš, jak s tím ten člověk zachází, jak to řeší tyhle situace?"
R: „Nevim... To nevim, jak to řeší. Asi tak, aby se z toho nějak dostal."
T: „Hm. Co to třeba může bejt, jak se z toho dostat?"
R: „Nevim... Podle toho z jaký tý krize asi."
T: „Hm. Tys uvedl na začátku příklad, že krize třeba je, když člověk nemá peníze, tak jak se
z takový krize dá dostat?"
R: „Nevim, třeba půjčkou."
T: „Hm. Nebo jak to takovej člověk v krizi řeší, když nemá peníze?"
R: „Si pučí skoro každej. Nebo některý třeba kradou všechno možný. Já nevim už."
T: „Co myslíš, jaký to je, když je člověk v krizi sám a jaký to je, když je někdo s nim?"
R: „Asi lepší, když ho někdo podrží v tom, když je někdo sám, tak to musí bejt asi hrozný."
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T: .,Hm. Myslíš, že jsou nějaký východiska tý krize, že se z ní nějak dá dostat ven?"
R: „Asi jo, asi se dá. Ale jak, to nevim."
T: „Myslíš, že se dá na krizi vidět něco pozitivního?"
R: „Asi ne."
T: „Máš představu, jaký by bylo ideální řešení krize?"
R: „Ne."
T: „Myslíš, že vůbec něco takovýho existuje?"
R: „Nevim."
T: „Kdyby se třeba někdo z tvých blízkých nebo kamarádů ocitnul v krizi, tak věděl bys, jak
mu pomoct, co mu říct?"
R: „Nevim, já bych spíš přemejšlel, jak bych mu moh pomoct... Asi bych přemejšlel, určitě."
T: „Co bys mu třeba řekl?"
R: „Nevim. Fakt nevim, co bych mu řek."
T: „Dobře. Tak teď možná taková fantazie, kdyby krize byla barvou, tak jaká by to byla?"
R: „To nevim. Černá?"
T: „Hm."
R: „Asi černá."
T: „A významově? Proč zrovna černá tě napadla k tý krizi?"
R: „Já nevim."
T: „Co mají společného třeba, černá a krize."
R: „Nevim."
T: „Tak z nějakýho důvodu jsi řekl černou?"
R: „Tak já nevim, mě napadla třeba černá?"
T: „Takže tě napadla aniž bys nad tím nějak přemejšlel?"
R: „Nepřemejšlel jsem nad tim."
T: „Dobře. A stejně tak kdyby sis měl představit, že krize je nějaký zvíře, tak jaký by to
bylo?"
R: „To nevim... Nevim jaký zvíře... To nevim jaký zvíře, vůbec."
T: „Dobře. Zkusil bys mi teď něco nakreslit na to téma krize?"
Skoro 10 minut ho povzbuzuji a snažím se ho k něčemu namotivovat, ale on vše odmítá a
neustále opakuje: „Nevim. Nevim, co mam kreslit." Když navrhuji, aby nakreslil člověka,
kterej je v krizi, tak říká: „To ne."
Všechny návrhy podobně neguje. Nakonec tedy nekreslí nic.
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3. Příloha

Tématické kresby
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