Katedra pedagogické a školní psychologie

Pedagogická fakulta UK

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno autorky: **Petra Skavská**
Název práce: **Obraz krize v dospívání**
Vedoucí DP: PhDr. Jana Procházková

Práce Petry Skavské se zaměřuje na krizi v dospívání z hlediska pojetí či obrazu, který si o takové krizi činí dospívající samotní. To činí tuto práci v současné době aktuální: krize jako taková, i krize v různých obdobích života, je v současné době poměrně frekventované téma. Méně již bývá zkoumáno to, jak je krize různými subjekty či skupinami representována.

Teoretická část práce se podrobně zabývá pojetím krize takřkajíc „z hlediska odborníků“. To je jistě potřebná věc vzhledem k tomu, že autorka má v úmyslu své téma, tj. pojetí krize „z hlediska dospívajících“, s tímto odborným pojetím srovnávat. To, co v teoretické části trochu chybí, je alespoň nějaký teoretický základ toho, co je zde zkoumáno, tj. nějaké pojetí laické (ať už individuální či sociální) representace pojmu, který má svůj odborný protějšek. Této problematiky se týká např. „teorie sociální representace“, která v pojetí svého zakladatele Moscoviciho vznikla jako teoretické uchopení způsobu, jakým jsou sociálně representovány pojmy mající svůj protějšek na odborné úrovni. To neznamená, že by zde musela nutně být použita tato teorie, jde o to, že v teoretické části není příliš reflektován teoretický základ toho, co je zkoumáno, tj. že zde jde především o laické pojetí krize (konkrétně obraz z hlediska dospívajících)

Přes tuto výtku však autorka v empirické části práce postupuje zcela vhodně a přiměřeně. Používá semi-strukturovaný rozhovor a tematickou kresbu a obojí velmi dobře analyzuje. Na základě těchto analýz pak souhrnně pojednává o pojetí krize z hlediska dospívajících. Toto je zde podáno velmi dobře a je jen škoda, že si autorka v teoretické části nepřipravila půdu pro konceptualizaci zjištěných zobecnění, která jsou sama o sobě velmi zajímavá. To se týká např. způsobů, jakým je pojem krize v pojetí dospívajících ve srovnání s odborníky konkretizován. Právě zde by se hodila například (i když jistě ne jako jediná) teorie sociální representace se svým pojetím „zakotvování“ a „objektifikace“, což jsou různé druhy procesů uplatňujících se při utváření laických representací. Znalost teorií, jako je pojetí sociálních representací, by mohla poněkud relativizovat větu ze závěru této práce, podle které

„tato empirická sonda tedy prokázala to, co se objevuje i v odborné literatuře, že krize je čistě subjektivní prožitek a krizí je tedy vždy to, co za krizi jedinec považuje“. Toto kategorické tvrzení je pravda jen zčásti, druhá část pravdy je, že krizí je pro jedince vždy to, co jako pojetí krize sdílí v rámci určitého (či určitých) společenství.

Mé námitky (viz výše) se týkají pouze jednoho aspektu této práce, z hlediska dalších stránek (jako jsou zvolené metody, způsob analýzy, ale i velká většina zobecnění provedených v závěru) považuji tuto práci za zajímavou, inspirativní, originální a kvalitní. **Autorka v této diplomové práci prokázala tvůrčí schopnosti a samostatný úsudek. Práce splňuje požadavky standardně kladené na diplomové práce v oboru psychologie, a proto jí doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení známkou velmi dobře, přičemž za svou osobu ponechávám otevřenou možnost při kvalitní ústní obhajobě hodnotit práci známkou výborně.**

V Praze 2. 1. 2009

Vladimír Chrz